3. Cicero's political speeches

(a) Cicero *pro Caelio* 5

Nam quod est obiectum municipibus esse adulescentem non probatum suis, nemini umquam praesenti Praetuttiani maiores honores habuerunt, iudices, quam absenti M. Caelio; quem et absentem in amplissimum ordinem cooptarunt et ea non petenti detulerunt quae multis potentibus denegarunt. Idemque nunc lectissimos viros et nostri ordinis et equites Romanos cum legatione 5 ad hoc iudicium et cum gravissima atque ornatissima laudatione miserunt. Videor mihi iecisse fundamenta defensionis meae, quae firmissima sunt si nituntur iudicio suorum.

- (i) *nam quod est obiectum...absenti M. Caelio* (lines 1-2). What objection to Caelius is Cicero here answering? What argument does he present? [3 marks]
- (ii) *quem et absentem...denegarunt* (lines 2-4). What evidence of the good will of his fellow townsmen towards Caelius does Cicero present here? [2 marks]
- (iii) What rhetorical device (no technical term required) does Cicero use to support his answer in both of the situations discussed in (i) and (ii)? [2 marks]
- (iv) Translate *videor mihi...iudicio suorum* (lines 5-6). [3 marks]

(b) Cicero *pro Caelio* 42

Ergo haec deserta via et inculta atque interclusa iam frondibus et virgultis relinquatur. Detur aliqui ludus aetati; sit adulescentia liberior; non omnia voluptatibus denegentur; non semper supereret vera illa et derecta ratio; vincat aliquando cupiditas voluptasque rationem, dum modo illa in hoc genere praescriptio moderatioque teneatur. Parcat iuventus pudicitiae suae, ne spoliet alienam,
5 ne effundat patrimonium, ne faenore trucidetur, ne incurrat in alterius domum atque familiam, ne probrum castis, labem integris, infamiam bonis inferat, ne quem vi terreat, ne intersit insidiis, scelere careat. Postremo cum paruerit voluptatibus, dederit aliquid temporis ad ludum aetatis atque ad inanis hasce adulescentiae cupiditates, revocet se aliquando ad curam rei domesticae, rei
10 forensis reique publicae, ut ea quae ratione antea non perspexerat satietate abiecerisse et experiendo contempsisse videatur.

- (i) What does Cicero mean by the *deserta via et inculta...frondibus et virgultis* (line 1)? With what argument does he dismiss it? [2 marks]
- (ii) Translate *vincat aliquando...teneatur* (lines 3-4). [3 marks]
- (iii) *parcat iuventus...careat* (lines 4-7). Name **three** things that, according to Cicero here, young men should avoid. [3 marks]
- (iv) Discuss Cicero's rhetorical skill as revealed by this passage. [2 marks]